
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
 

N°  53 DEL 03/06/2024 

 

 

OGGETTO:  MODIFICA DELLA VIABILITÀ VEICOLARE IN MONTICELLI TERME NEL 
PERIODO DAL 10 GIUGNO AL 14 SETTEMBRE 2024 PER POSA RETE IDRICA CON TUBO  
PEAD DE 160” E RIFACIMENTO DI TUTTE LE RETI ESISTENTI IN VIA MARCONI (A PARTIRE 
DA VIA MATTEOTTI FINO A VIA PARMA IN DIREZIONE EST-OVEST), INTERESSANDO 
PARZIALMENTE VIA VOLTA, VIA FLEMING E VIA GALVANI A MONTICELLI TERME. 

 

IL RESPONSABILE DI  SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 

 

CONSIDERATO che: 

Ø con richiesta pervenuta al protocollo del Comune di Montechiarugolo al n. 5162 del 03.04.2024 IRETI spa 

ha richiesto l’autorizzazione allo scavo per “sostituzione con nuova posa di rete idrica con tubo  PEAD DE 

160” e rifacimento di tutte le reti esistenti in Via Marconi (a partire da Via Matteotti fino a Via Parma in 

direzione est-ovest), interessando parzialmente via Volta, Via Fleming e Via Galvani a Monticelli Terme. La 

tempistica di queste lavorazioni sarà presumibilmente di circa 120gg, compatibilmente con le condizioni 

meteorologiche   avverse non prevedibili; 

Ø per consentire le operazioni di  scavo si è convenuto con IRETI spa e la ditta esecutrice CRP - Consortile 

Reti Parma s.c.a.r.l. di procedere con quattro fasi lavorative come sotto riportato: 

Fase 1) Via Marconi da via Volta intersezione esclusa a via Matteotti intersezione compresa (scavi da 
via Volta verso via Matteotti) 

Fase 2) Via Marconi da via Volta intersezione compresa a via Einstein intersezione esclusa 

Fase 3) Via Marconi da via Einstein intersezione compresa a via Bassi intersezione esclusa 

Fase 4) Via Marconi da via Bassi intersezione compresa a rotatoria via per Parma (SP18) intersezione 
compresa 

Le varie fasi non dovranno essere contestuali se non per il tempo strettamente necessario all’avanzamento 
fisico del cantiere 

PRESO ATTO che il periodo di durata delle lavorazioni sarà pertanto dal 10.06.2024 al 14.09.2024 e che   in 

Via Marconi sarà  istituito il senso unico direzione veicolare da est-ovest (traffico garantito in uscita da 

Monticelli Terme in direzione Parma). 

VISTI: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

Ordinanza num 53 del 03/06/2024 00:00:00
firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 03/06/2024 da BERTOZZI GERMANA.



- l’art. 6 e 7 del D.L. 30/04/1992 n° 285 e s.m.i., che consente all’Ente proprietario della strada 

di adottare provvedimenti consistenti in obblighi, limitazioni e divieti in relazione alla 

circolazione stradale; 

- l’art. 107 del TUEL; 

ORDINA 

 

la modifica della viabilità veicolare in Monticelli Terme nel periodo dal 10 giugno al 14 settembre 2024 per 

rete idrica con tubo  PEAD DE 160” e rifacimento di tutte le reti esistenti in Via Marconi (a partire da Via 

Matteotti fino a Via Parma in direzione est-ovest), interessando parzialmente via Volta, Via Fleming e Via 

Galvani a Monticelli Terme. 

Tale modifica avverrà con le seguenti n. quattro fasi lavorative: 

Fase 1) Via Marconi da via Volta intersezione esclusa a via Matteotti intersezione compresa (scavi da 
via Volta verso via Matteotti) 

Fase 2) Via Marconi da via Volta intersezione compresa a via Einstein intersezione esclusa 

Fase 3) Via Marconi da via Einstein intersezione compresa a via Bassi intersezione esclusa 

Fase 4) Via Marconi da via Bassi intersezione compresa a rotatoria via per Parma (SP18) intersezione 
compresa 

Le varie fasi non dovranno essere contestuali se non per il tempo strettamente necessario all’avanzamento 

fisico del cantiere 

In Via Marconi sarà  istituito il senso unico direzione veicolare da est-ovest (traffico garantito in uscita 

da Monticelli Terme in direzione Parma) con destituzione delle soste in prossimità delle lavorazioni. 

Il cantiere e le relative fasi di avanzamento saranno identificate da segnaletica verticale mobile, posizionata dal 
personale della ditta incaricata alle lavorazioni e sotto la responsabilità di IRETI spa Parma. 

I veicoli posti in sosta abusiva saranno rimossi a cura degli agenti della Polizia Locale secondo le disposizioni 
del Codice della strada e a spese esclusive del trasgressore/proprietario. 

La Forza Pubblica e il corpo unico di polizia locale dell’Unione Pedemontana Parmense sono 

incaricate di far eseguire e rispettare il presente provvedimento. 

 

AVVERTENZE  

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

 entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 

e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  

 in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

Ordinanza num 53 del 03/06/2024 00:00:00
firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 03/06/2024 da BERTOZZI GERMANA.



RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Claudia Miceli – del Serrore Tecnico Unico del Comune di 

Montechiarugolo, Piazza Rivasi, 3 – Montechiarugolo (PR). 

 

 

 

 

Dal Municipio, lì 03/06/2024 

firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

Ordinanza num 53 del 03/06/2024 00:00:00
firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 03/06/2024 da BERTOZZI GERMANA.


